et non multae, propterea quod imaginis honor ad exemplar transit. Quae verba refert divus Damasc. (3. de fide). Ecce hi Patres ex divisione adorationis divisiones inferunt imperii, et excellentiae; e contra vero ex individua excellentia et imperio individuum adorationem colligunt: idque optima quidem ratione, quia excellentia est in eo, cui adoratio refertur; divisa autem ratio excellentiae ab exemplari, cum non maneat aliqua excellentia in eo, cum totam mutet adaequate ab exemplari, adorari non poterit, absque vitio idololatriae. Addo tandem fundamentalem rationem ex natura ipsiusmet adorationis petitam. Nulla res inanimata divisa, et separata a rationali capax est ex se adorationis; nam cum per adorationem submittat se adorans alicui excellenti, et sibi superiori, inanimatae vero rei nemo sanae mentis se submittit, aut servitium desert. At si imago dividatur ab exemplari, ita ut non apprehendatur cum illo, est res quaedam inanimata irrationalis; ergo manifeste efficitur, necessarium esse ad hoc, ut illi adoratio deferatur, apprehendi simul cum exemplari: imo cum imago non alia ratione colatur, nisi propter habitudinem ad exemplar, qua sublata, necesse est rationem imaginis penitus auferri; implicatio contradictionis est, nisi quis idololatriae serviat, adorare imaginem divisam ab exemplari; et hoc sane est, quod Aristoteles (lib. de uen. et rein. cap. 2) docuit cum dixit: Idem est motus in imaginem, et in rem, cuius est imago. Ex quo evidenter sequitur, ut colligit divus Thomas (3. part. q. 25. art. 3. 4. et 5) eandem esse adorationis motum in imaginem Virginis depictam, et exemplar eius; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA VI.

Potissimum medium ut obtineant devotionem Virginis, et conciliandam nobis eius amorem, virtutum illius imitationem esse ex doctrina sanctorum Patrum palam fit.

Neminem ignoret arbitror magni momenti igniculum esse ad amorem virtutis in nobis excitandam sanctorum hominum exempla. Etenim licet Deus Opt. Max. possit nos per seipsum erudire, tamen nostrae imbecillitati se sapienter accommodans non tantum verbis, et inspirationibus internis, sed etiam sanctorum exemplis cupit nos ad perfectionem impellere: quare, qui illa, ut sequatur despicit, quasi aures mentis divinis sermonibus claudit: etenim sanctorum vita sermo Dei est, vivus; et efficax sermo penetrabilior omni gladio accipiti, sermo satis palens, apertus, quo veram virtutem pandunt, et perfectionis semitas ante oculos ponunt, ut non obscure mihi significari videtur per illud (Apocalyp. 20.) ubi libri vocantur vitae iustorum: Et libri aperti sunt,

quoniam in illis legimus non tantum, quod sciamus, sed quod opere complere et imitari debeamus; unde et ubera sponsae, quae populos designant (Cant. 4.) comparantur duobus humulis capreae gemellis, qui pascutur in lilis: id est, in viris sanctis, qui hoc in saeculo fuerunt velut lilia inter spinas. Quod si sanctorum exempla imitari par est, quanto maiori studio imitanda nobis erit Deipara Virgo? etenim alii sancti singuli in singulis virtutibus florent, iuxta illud, quod canit Ecclesia: Non est inventus similis illi, qui conservaret legem caelesti; beata autem Virgo in omnibus virtutibus mirifice emicuit, in quibus herosa illorum exempla nobis reliquit, ut observavit angelicus doctor sanct. Thomas (opusc. 8) dicens: Alii sancti speculata quaedam opera virtutum excrucerunt, quia alius fuit humilis, alius castus, alio ipsi dantur in exemplum speculatum virtutum; sed b. Virgo in exemplum omnium: unde Sophronius (serm. de assumpt.) inquit: B. Dei Genitricem si diligenter inspicis, nihil est virtutis, nihil speciositatis, nihil candoris, gloriaeque quod ex ea respiciatur; et, idcirco bene circumdant eam flores rosarum, et lilia corvullum, ut virtutes virtutum fulciantur, et formositas decore castitatis augeatur. Sed nullo antea uberrimam virtutum copiam, quibus b. Virgo praefulsit, antiquissimus Ignatius (in epist. ad S. Ioan. Apost.) pie, et sapienter per haec verba descripsit: Et quidem notificaverit, eandem Matrem Dei omnium gratiarum esse abundantem, et omnium virtutum more Virginis foecundam, quae ut dicunt in persecutionibus et afflictionibus est hilaris, in penuris, et indigentibus non querula, in invidiantibus grata, et modesta, in re laeta miseris, et afflictis condoleat coaffecta, et subvenire non pigrescit: contra vitiorum autem pestiferos confectus in pugna fidei disceptans evitescit: nostrae novae religionis, et poenitentiae est magistra, et apud fideles omnium operum pietatis ministra: humilibus quidem est devota, et decolis devotius humiliatur; et mire ab omnibus magnificatur; et infra: Sicut nobis a fide dignis narratur, in Maria Matre Iesu humanae naturae, naturae sanctitatis angelicae sociatur; haec Ignatius.

Deinde in eo manifeste innolescit, quanto utilius nobis sit, b. Virginem, quam reliquos omnes divos in vivum exemplar ad imitandum nobis ante oculos proponere, quod alii Sancti, quantumvis insigoes sanctitatis magistri, non potuerant in hac vita omnem peccati contaginem, et labem evadere. Quare si vestigia omnia vitae illorum sequi volumus, nonnullis sordidari necesse erit, cum a sordibus ipsi non fuerint alieni; unde divus Paulus modestissime de se loquens, non dixit absolute (1. Corinth. 14.) Imitatores mei estote; sed continuo subiungit: Sicut et ego Christi; ac si diceret, quia ego homo sum, et licet aliquum Apostolum, et primitias Spiritus sancti, nonnullis imperfectionibus, et peccatis venialibus inficior: ut enim ipse dixit, quod odii malum, hoc facio; solim a vobis imitandus sum, quatenus ego Christum imitor: nam si quis est, in quo a Christo vel minimum deviem, in hoc nullatenus postulo ab hominibus imitari. Secus au-

tem contigit in b. Virgine: nam cum ab instanti suae Conceptionis, et per totam vitae suae curriculum immaculata semper extiterit, et ab omni prorsus peccati, cum venialis labore, imo et ab omni cuiuscumque minimae imperfectionis pulvisculo omnino immutata, nulla certe in ceuismunere Mariae actionis imitationem peccati labes irrepere poterit. Quod si re ipsa irrepperit illa, non ab ipso exemplari manabit, sed a nostra imbecillitate, aut malitia procedet.

Porro multifariam, multisque modis in sacris eloquiis, et sanctis Patribus reperio b. Virginem nobis propositam exemplar, ad cuius imitationem incompositos nostros mores componamus: etenim (Esther c. 13) Virginem in caelum ascendentem, in regina Esther egregie adumbratam video, cui duae familiae obsequabantur, super quarum unam iniebat, altera vero sequebatur, defluentia in humum vestimenta colligens: illa significat angelicam naturam, super angelos enim innititur in caelo, familiarissime cum illis agendo; natura vero humana est familia, quae Dominam suam Mariam sequitur in mundo, eius vestimenta colligens, hoc est, virtutes, et exempla, quibus velut pretiosissimis vestibus induebatur: in figura etiam intueor Deiparam Virginem, nobis in exemptum propositam ab Isaia (c. 51.) cum nobis dixit: Attendite ad Abraham patrem vestrum, et ad Saran, quae peperit eos, hoc est, defigite oculos in veterem Patrum vestrorum fidem, obedientiam, ceterisque eximias eorum virtutes, alque etiam in remunerationem, quam a Deo receperunt, idque eo fine, ut et vos eorum insistatis vestigiis, et similem cum iis remunerationem oblineatis: quod tunc autem in figura dictum est, idem nobis Spiritus sanctus nunc clare, et aperte praedical: attendite ad Christum Patrem vestrum, qui mortem occumbens in cruce, per gratiam vos in filios suos genuit: considerate diligenter eius exemplum, ut imitari possitis, quemadmodum monet Apost. Petrus (1. Pet. 2): Christus passus est pro vobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. Attendite ad immaculatam Virginem Mariam mundi Dominam in Sara matre vestra praesignificatam: considerate sedulo eius exemplum, ut cum imitemini: Memento, ait b. Paulus (Hebr. 13.) praepositorum vestrorum, qui nobis loquuti sunt verbum Dei, quorum influentes exilium conversantibus, imitandi sunt. Praepositi illi, quos imitandos proponit b. Paulus; fuerunt Apostoli, virgine Apostolice: ad quorum imitationem si nos excitat, multo acius nos invitat ad imitandum praudentissimam Virginem, ipsorum animarum apostolicae vitae exemplar, et perfectissimum apostolicae vitae exemplar. Ad quod respiciens s. Methodius (in hypopand.) b. Virginem vocavit, fideliorem saeculo: nam sicut fax accensa, non tantum ardet in se, sed aliis lucem praebet; Ita Deipara Virgo non tantum charitatis igne in se sagrabat, sed et exempli fulgore semper aliis praetaxit: unde d. Bonav. (in specul. b. Virg. c. 3) dixit: Maria est illuminatrix plurimorum per exempla lucidissimae vitae suae: ipsa est, cuius vita gloriosa

lucem dedit saeculo: ipsa est, cuius vita inclat cunctas illustrat Ecclesiae: ipsa enim est lucerna Ecclesiae, ad hoc illuminata a Deo, ut per ipsam contra tenebras mundi illuminaretur Ecclesia. Oret ergo Ecclesia, oret factis anima, et dicat: quoniam tu illumina lucernam meam, Domine Deus meus, illumina tenebras meas: hanc vero lucernam Dominus illuminavit plenissime, et per hanc illuminationem tenebras animarum nostrarum fugat, et fugavit: hoc bene sentiens Bernardus, ait: O Maria, tu virtutum tibi inditarum magnificis exemplis ad imitationem tuos nos provocas, sique noctem nostram illuminas. Qui enim vias tuas consecutus fuerit, non ambulat in tenebris, sed habet lucem vitae; haec enim ille.

Ac tandem verba illa (Ezech. 14) mystice intellecta, non obscure mihi ob oculos ponunt, b. Virginem, tanquam exemplar, inspicendum esse, tum ut confundamur, tum, ut omnem iniquitatem longe a nobis abiciamus: Fili hominis, ait Dominus ad Ezechielem ostendens mundi illuminatum, ut confundantur ab iniquitatibus suis, et mittantur fabricae, et erubescant ex omnibus quas fecerunt. Equidem b. Virginem per templum aple adeo significari censuit d. Antonius, ut postquam (3. par. lit. 31. c. 4. §. 2) copiose id ostendisset, pulchre etiam, quae in templo erant, eius virtutibus in haec verba accommodat: Abundantia gratiae, et virtutum Deiparae, in templo ipso figurata sunt: nam in medio eius, in loco, qui dicitur sancta, erat ex uno latere mens aurea cum duodecim panibus propositionis, ex alio latere aureum thymianatis, et thuribulum aureum, ac etiam candelabrum aureum cum septem lucernis, velum quoque quod dicebatur sancta Sanctorum quadricolor, sic in templo mentis virginalis fuit mensa fidei perfectissimae duodecim articulo rum designatorum per panes fuit, et altare aureum summae dilectionis cum thuribulo speciali, unde fumus aromaticus, id est, devotissimarum orationum, et contemplationum ascendebat ad coelum: candelabrum quoque gratiae septem donorum Spiritus sancti, virtutes quoque cardinales designatas per velum quatuor colorum, secundum Magistram (in 3. sent.) utique fuerunt prudentia, fortitudo, iustitia, et temperantia; haec s. Antonius. Cum ergo b. Virgo sit templum animatum, in quo Deus non solum spiritualiter per gratiae, et virtutum charismata, sed corporaliter homo factus desivit, certe cum Ezechiele praecipitur respicere ad templum, ut confundamur, et erubescamus: congrue satis intelligimus, et moneri ad Mariam respicere? cuius heroica virtutum exempla inlentes, necesse est verecundiae robore suffundi, et ad eam imitandum vehementer excitari.

Ceterum ut ad Patres me convertam, idipsum disertis verbis tradidisse comperio divum Hieronymum (epist. 22. ad Eustoch.) dicentem: Nos meliorum exempla sectemur: propono tibi beatam Mariam, quae tanta extitit puritatis, ut Mater Domini esse mereretur. Divus Bonaventura (in simul. divin. amor. cap. 7) ita loquitur: Ipsam Matrem Dei et peccatorum, tanquam bonus et devotus filius, in omnibus pro posse studeas imitari: tum enim proculdubio te sibi tanquam Matrī veraciter caribis, et ipsa te tan-